ESCPLANT-DPJACD - 22021
Código de validação: 49349D8F93

Tendo em vista a Resolução, nº 04/2011-CPMP, que dispõe sobre o
regime de plantão das Promotorias de Justiça do Estado do Maranhão, a Diretora das
Promotorias de Justiça de Açailândia, no uso de suas atribuições legais, resolve publicar a Escala
de Plantão Local dos meses de Janeiro a Dezembro de 2022, com indicação dos Promotores e
respectivos Servidores plantonistas.

Data Promotoria de

Justiça
Promotor (a) Assessor (a) Telefone

03/01/22

a

09/01/22

1ª Promotoria de
Justiça Especializada

Respondendo:
Glauce Mara

Lima Malheiros

Ronnedy Santos
de Carvalho

(99)
99156-1500

10/01/22

a

16/01/22

2ª Promotoria de
Justiça Especializada

Glauce Mara
Lima Malheiros

Gabriel Rabi
Mendes Chaves

(99)
99156-1500

17/01/22

a

23/01/22

3ª Promotoria de
Justiça Especializada

Respondendo:
Cristiane dos

Santos Donatini

Luis André
Ferreira Costa

(99)
99156-1500

24/01/22

a

30/01/22

1ª Promotoria de
Justiça Cível

Cristiane dos
Santos Donatini

Fernando
Anthonyo Netto
Monteiro Barros

(99)
99156-1500

31/01/22

a

06/02/22

2ª Promotoria de
Justiça Cível

Tiago
Quintanilha
Nogueira

Aline Souza
Neres Dantas

(99)
99156-1500

07/02/22

a

13/02/22

1ª Promotoria de
Justiça Criminal

Fabiana
Santalucia
Fernandes

Rodrigo Alan
Santos Pinheiro

(99)
99156-1500

14/02/22

a

20/02/22

2ª Promotoria de
Justiça Criminal

Guilherme
Gouvêa
Fajardo

Madson Queiroz
Sousa

(99)
99156-1500

21/02/22

a

27/02/22

1ª Promotoria de
Justiça Especializada

Respondendo:
Glauce Mara

Lima Malheiros

Ronnedy Santos
de Carvalho

(99)
99156-1500

(99)

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Diretoria das Promotorias de Justiça da Comarca de Açailândia

2021: O Ministério Público do Maranhão na defesa dos direitos humanos e da efetividade das políticas públicas

  Av. Dr. José Edilson Caridade Ribeiro S/N.º - Residencial Tropical, Açailândia / MA
CEP: 65.930-000 Telefone: (99) 3538-4952 (99) 3538-4994 (99) 99156-1500 e-mail:

protocoloacailandia@mpma.mp.br
1 / 6

(*
)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 C
R

IS
T

IA
N

E
 D

O
S

SA
N

T
O

S
D

O
N

A
T

IN
I

em
 0

6
de

 O
ut

ub
ro

 d
e

20
21

 à
s

11
:2

2
hr

s
co

nf
or

m
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ri
a

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

E
S

C
P

L
A

N
T

-D
P

JA
C

D
-2

20
21

,
C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
93

49
D

8F
93

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

28/02/22

a

06/03/22

2ª Promotoria de
Justiça Especializada

Glauce Mara
Lima Malheiros

Gabriel Rabi
Mendes Chaves

99156-1500

07/03/22

a

13/03/22

3ª Promotoria de
Justiça Especializada

Respondendo:
Cristiane dos

Santos Donatini

Luis André
Ferreira Costa

(99)
99156-1500

14/03/22

a

20/03/22

1ª Promotoria de
Justiça Cível

Cristiane dos
Santos Donatini

Fernando
Anthonyo Netto
Monteiro Barros

(99)
99156-1500

21/03/22

a

27/03/22

2ª Promotoria de
Justiça Cível

Tiago
Quintanilha
Nogueira

Aline Souza
Neres Dantas

(99)
99156-1500

28/03/22

a

03/04/22

1ª Promotoria de
Justiça Criminal

Fabiana
Santalucia
Fernandes

Rodrigo Alan
Santos Pinheiro

(99)
99156-1500

04/04/22

a

10/04/22

2ª Promotoria de
Justiça Criminal

Guilherme
Gouvêa
Fajardo

Madson Queiroz
Sousa

(99)
99156-1500

11/04/22

a

17/04/22

1ª Promotoria de
Justiça Especializada

Respondendo:
Glauce Mara

Lima Malheiros

Ronnedy Santos
de Carvalho

(99)
99156-1500

18/04/22

a

24/04/22

2ª Promotoria de
Justiça Especializada

Glauce Mara
Lima Malheiros

Gabriel Rabi
Mendes Chaves

(99)
99156-1500

25/04/22

a

01/05/22

3ª Promotoria de
Justiça Especializada

Respondendo:
Cristiane dos

Santos Donatini

Luis André
Ferreira Costa

(99)
99156-1500

02/05/22

a

08/05/22

1ª Promotoria de
Justiça Cível

Cristiane dos
Santos Donatini

Fernando
Anthonyo Netto
Monteiro Barros

(99)
99156-1500

09/05/22

a

15/05/22

2ª Promotoria de
Justiça Cível

Tiago
Quintanilha
Nogueira

Aline Souza
Neres Dantas

(99)
99156-1500

(99)

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Diretoria das Promotorias de Justiça da Comarca de Açailândia

2021: O Ministério Público do Maranhão na defesa dos direitos humanos e da efetividade das políticas públicas

  Av. Dr. José Edilson Caridade Ribeiro S/N.º - Residencial Tropical, Açailândia / MA
CEP: 65.930-000 Telefone: (99) 3538-4952 (99) 3538-4994 (99) 99156-1500 e-mail:

protocoloacailandia@mpma.mp.br
2 / 6

(*
)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 C
R

IS
T

IA
N

E
 D

O
S

SA
N

T
O

S
D

O
N

A
T

IN
I

em
 0

6
de

 O
ut

ub
ro

 d
e

20
21

 à
s

11
:2

2
hr

s
co

nf
or

m
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ri
a

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

E
S

C
P

L
A

N
T

-D
P

JA
C

D
-2

20
21

,
C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
93

49
D

8F
93

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

16/05/22

a

22/05/22

1ª Promotoria de
Justiça Criminal

Fabiana
Santalucia
Fernandes

Rodrigo Alan
Santos Pinheiro

99156-1500

23/05/22

a

29/05/22

2ª Promotoria de
Justiça Criminal

Guilherme
Gouvêa
Fajardo

Madson Queiroz
Sousa

(99)
99156-1500

30/05/22

a

05/06/22

1ª Promotoria de
Justiça Especializada

Respondendo:
Glauce Mara

Lima Malheiros

Ronnedy Santos
de Carvalho

(99)
99156-1500

06/06/22

a

12/06/22

2ª Promotoria de
Justiça Especializada

Glauce Mara
Lima Malheiros

Gabriel Rabi
Mendes Chaves

(99)
99156-1500

13/06/22

a

19/06/22

3ª Promotoria de
Justiça Especializada

Respondendo:
Cristiane dos

Santos Donatini

Luis André
Ferreira Costa

(99)
99156-1500

20/06/22

a

26/06/22

1ª Promotoria de
Justiça Cível

Cristiane dos
Santos Donatini

Fernando
Anthonyo Netto
Monteiro Barros

(99)
99156-1500

27/06/22

a

03/07/22

2ª Promotoria de
Justiça Cível

Tiago
Quintanilha
Nogueira

Aline Souza
Neres Dantas

(99)
99156-1500

04/07/22

a

10/07/22

1ª Promotoria de
Justiça Criminal

Fabiana
Santalucia
Fernandes

Rodrigo Alan
Santos Pinheiro

(99)
99156-1500

11/07/22

a

17/07/22

2ª Promotoria de
Justiça Criminal

Guilherme
Gouvêa
Fajardo

Madson Queiroz
Sousa

(99)
99156-1500

18/07/22

a

24/07/22

1ª Promotoria de
Justiça Especializada

Respondendo:
Glauce Mara

Lima Malheiros

Ronnedy Santos
de Carvalho

(99)
99156-1500

25/07/22

a

31/07/22

2ª Promotoria de
Justiça Especializada

Glauce Mara
Lima Malheiros

Gabriel Rabi
Mendes Chaves

(99)
99156-1500

(99)

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Diretoria das Promotorias de Justiça da Comarca de Açailândia

2021: O Ministério Público do Maranhão na defesa dos direitos humanos e da efetividade das políticas públicas

  Av. Dr. José Edilson Caridade Ribeiro S/N.º - Residencial Tropical, Açailândia / MA
CEP: 65.930-000 Telefone: (99) 3538-4952 (99) 3538-4994 (99) 99156-1500 e-mail:

protocoloacailandia@mpma.mp.br
3 / 6

(*
)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 C
R

IS
T

IA
N

E
 D

O
S

SA
N

T
O

S
D

O
N

A
T

IN
I

em
 0

6
de

 O
ut

ub
ro

 d
e

20
21

 à
s

11
:2

2
hr

s
co

nf
or

m
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ri
a

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

E
S

C
P

L
A

N
T

-D
P

JA
C

D
-2

20
21

,
C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
93

49
D

8F
93

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

01/08/22

a

07/08/22

3ª Promotoria de
Justiça Especializada

Respondendo:
Cristiane dos

Santos Donatini

Luis André
Ferreira Costa

99156-1500

08/08/22

a

14/08/22

1ª Promotoria de
Justiça Cível

Cristiane dos
Santos Donatini

Fernando
Anthonyo Netto
Monteiro Barros

(99)
99156-1500

15/08/22

a

21/08/22

2ª Promotoria de
Justiça Cível

Tiago
Quintanilha
Nogueira

Aline Souza
Neres Dantas

(99)
99156-1500

22/08/22

a

28/08/22

1ª Promotoria de
Justiça Criminal

Fabiana
Santalucia
Fernandes

Rodrigo Alan
Santos Pinheiro

(99)
99156-1500

29/08/22

a

04/09/22

2ª Promotoria de
Justiça Criminal

Guilherme
Gouvêa
Fajardo

Madson Queiroz
Sousa

(99)
99156-1500

05/09/22

a

11/09/22

1ª Promotoria de
Justiça Especializada

Respondendo:
Glauce Mara

Lima Malheiros

Ronnedy Santos
de Carvalho

(99)
99156-1500

12/09/22

a

18/09/22

2ª Promotoria de
Justiça Especializada

Glauce Mara
Lima Malheiros

Gabriel Rabi
Mendes Chaves

(99)
99156-1500

19/09/22

a

25/09/22

3ª Promotoria de
Justiça Especializada

Respondendo:
Cristiane dos

Santos Donatini

Luis André
Ferreira Costa

(99)
99156-1500

26/09/22

a

02/10/22

1ª Promotoria de
Justiça Cível

Cristiane dos
Santos Donatini

Fernando
Anthonyo Netto
Monteiro Barros

(99)
99156-1500

03/10/22

a

09/10/22

2ª Promotoria de
Justiça Cível

Tiago
Quintanilha
Nogueira

Aline Souza
Neres Dantas

(99)
99156-1500

10/10/22

a

16/10/22

1ª Promotoria de
Justiça Criminal

Fabiana
Santalucia
Fernandes

Rodrigo Alan
Santos Pinheiro

(99)
99156-1500

(99)

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Diretoria das Promotorias de Justiça da Comarca de Açailândia

2021: O Ministério Público do Maranhão na defesa dos direitos humanos e da efetividade das políticas públicas

  Av. Dr. José Edilson Caridade Ribeiro S/N.º - Residencial Tropical, Açailândia / MA
CEP: 65.930-000 Telefone: (99) 3538-4952 (99) 3538-4994 (99) 99156-1500 e-mail:

protocoloacailandia@mpma.mp.br
4 / 6

(*
)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 C
R

IS
T

IA
N

E
 D

O
S

SA
N

T
O

S
D

O
N

A
T

IN
I

em
 0

6
de

 O
ut

ub
ro

 d
e

20
21

 à
s

11
:2

2
hr

s
co

nf
or

m
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ri
a

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

E
S

C
P

L
A

N
T

-D
P

JA
C

D
-2

20
21

,
C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
93

49
D

8F
93

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

17/10/22

a

23/10/22

2ª Promotoria de
Justiça Criminal

Guilherme
Gouvêa
Fajardo

Madson Queiroz
Sousa

99156-1500

24/10/22

a

30/10/22

1ª Promotoria de
Justiça Especializada

Respondendo:
Glauce Mara

Lima Malheiros

Ronnedy Santos
de Carvalho

(99)
99156-1500

31/10/22

a

06/11/22

2ª Promotoria de
Justiça Especializada

Glauce Mara
Lima Malheiros

Gabriel Rabi
Mendes Chaves

(99)
99156-1500

07/11/22

a

13/11/22

3ª Promotoria de
Justiça Especializada

Respondendo:
Cristiane dos

Santos Donatini

Luis André
Ferreira Costa

(99)
99156-1500

14/11/22

a

20/11/22

1ª Promotoria de
Justiça Cível

Cristiane dos
Santos Donatini

Fernando
Anthonyo Netto
Monteiro Barros

(99)
99156-1500

21/11/22

a

27/11/22

2ª Promotoria de
Justiça Cível

Tiago
Quintanilha
Nogueira

Aline Souza
Neres Dantas

(99)
99156-1500

28/11/22

a

04/12/22

1ª Promotoria de
Justiça Criminal

Fabiana
Santalucia
Fernandes

Rodrigo Alan
Santos Pinheiro

(99)
99156-1500

05/12/22

a

11/12/22

2ª Promotoria de
Justiça Criminal

Guilherme
Gouvêa
Fajardo

Madson Queiroz
Sousa

(99)
99156-1500

12/12/22

a

18/12/22

1ª Promotoria de
Justiça Especializada

Respondendo:
Glauce Mara

Lima Malheiros

Ronnedy Santos
de Carvalho

(99)
99156-1500

19/12/22

a

25/12/22

2ª Promotoria de
Justiça Especializada

Glauce Mara
Lima Malheiros

Gabriel Rabi
Mendes Chaves

(99)
99156-1500

26/12/22

a

01/01/23

3ª Promotoria de
Justiça Especializada

Respondendo:
Cristiane dos

Santos Donatini

Luis André
Ferreira Costa

(99)
99156-1500

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Diretoria das Promotorias de Justiça da Comarca de Açailândia

2021: O Ministério Público do Maranhão na defesa dos direitos humanos e da efetividade das políticas públicas

  Av. Dr. José Edilson Caridade Ribeiro S/N.º - Residencial Tropical, Açailândia / MA
CEP: 65.930-000 Telefone: (99) 3538-4952 (99) 3538-4994 (99) 99156-1500 e-mail:

protocoloacailandia@mpma.mp.br
5 / 6

(*
)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 C
R

IS
T

IA
N

E
 D

O
S

SA
N

T
O

S
D

O
N

A
T

IN
I

em
 0

6
de

 O
ut

ub
ro

 d
e

20
21

 à
s

11
:2

2
hr

s
co

nf
or

m
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ri
a

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

E
S

C
P

L
A

N
T

-D
P

JA
C

D
-2

20
21

,
C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
93

49
D

8F
93

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

Cumpra-se.
Açailândia/MA, 06 de outubro de 2021.

assinado eletronicamente em 06/10/2021 às 11:22 hrs (*)

CRISTIANE DOS SANTOS DONATINI
PROMOTORA DE JUSTIÇA

DIRETORA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇADA COMARCA DE AÇAILÂNDIA

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Diretoria das Promotorias de Justiça da Comarca de Açailândia

2021: O Ministério Público do Maranhão na defesa dos direitos humanos e da efetividade das políticas públicas

  Av. Dr. José Edilson Caridade Ribeiro S/N.º - Residencial Tropical, Açailândia / MA
CEP: 65.930-000 Telefone: (99) 3538-4952 (99) 3538-4994 (99) 99156-1500 e-mail:

protocoloacailandia@mpma.mp.br
6 / 6

(*
)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 C
R

IS
T

IA
N

E
 D

O
S

SA
N

T
O

S
D

O
N

A
T

IN
I

em
 0

6
de

 O
ut

ub
ro

 d
e

20
21

 à
s

11
:2

2
hr

s
co

nf
or

m
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ri
a

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

E
S

C
P

L
A

N
T

-D
P

JA
C

D
-2

20
21

,
C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
93

49
D

8F
93

.

https://mpma.mp.br/autenticidade